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PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

ANEXO III
RELAÇÃO DOS DOCENTES CREDENCIADOS NO PPGECI DISPONÍVEIS PARA

ORIENTAÇÃO EM 2020

Para  saber  as  áreas  de  atuação  dos  docentes  acesse  o  link
https://portal.unila.edu.br/mestrado/engenharia-civil/corpo-docente-1 -  também acesso o CV lattes
dos professores.

Linha 1 - Materiais e Ecoeficiência.

Docente e-mail CV Lattes

Ana Carolina P. Santos ana.santos@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/6637259609504789

Cesar Winter de Mello cesar.mello@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/5627137185579581

Edna Possan edna.possan@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/0581995805825838

Ricardo Oliveira de 
Souza

ricardo.souza@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/6205269720101397

Linha 2 - Estruturas.

Docente e-mail CV Lattes

André Jacomel Torii andre.torii@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/6517475992705283 

Aref Kalilo Lima Kzam aref.kzam@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/4164207970081311 

Ivan Dario Gomez Araujo ivan.araujo@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/5889835551120396 

Linha 3 - Sustentabilidade e Meio Ambiente.

Docente e-mail CV Lattes

Egon Vettorazzi egon.vettorazzi@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/8047166236325502 

Helenice Maria Sacht helenice.sacht@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/3901769243469036 

Kátia Regina G. 
Punhagui

katia.punhagui@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/8741382692773551 

Samuel Fernando 
Adami

samuel.adami@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/1243944804799442 

Walfrido Alonso Pippo walfrido.pippo@unila.edu.br http://lattes.cnpq.br/8973446215057126 

Observações para todas as linhas de pesquisa: 
1. A Definição do orientador ocorrerá após o início das aulas, obedecendo o limite mínimo de orientação de cada docente do 
programa dentro de cada linha de pesquisa.
2. Cada docente poderá orientar no mínimo 1 e no máximo 3 alunos. 
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